ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v Triển khai Công điện số

50/CĐ-TTg ngày 24/4/2025

của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo

đảm an ninh, trật tự dịp Lễ

30/4 và 01/5

Hữu Lũng, ngày        tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 50/CĐ-TTg, ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ 30/4 và 01/5. UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nắm chắc tình hình, chủ động

phương án ứng phó, kiên quyết không để xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự; xây

dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự trên

địa bàn. Tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng, kết hợp kiểm tra, xử lý

nghiêm vi phạm an toàn cháy, nổ, kiên quyết không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả

nghiêm trọng về người, tài sản; vận động Nhân dân không tham gia các tệ nạn xã

hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Ban Chỉ huy quân sự tổ chức trinh sát, giám sát, nắm chắc tình hình trên

không gian mạng, kịp thời có biện pháp ứng phó với các hoạt động ảnh hưởng đến

quốc phòng, an ninh.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân

vận Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phố biến kỹ

năng, kiến thức, pháp luật bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, trật tự

an toàn xã hội; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an chủ động phát hiện, ngăn

chặn các thông tin xấu, độc, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân trên không gian

mạng.

4. UBND các xã, thị trấn

a) Chỉ đạo lực lượng Công an xã nắm chắc tình hình, không để bị động, bất

ngờ; tăng cường quản lý các hướng, tuyến, địa bàn và đối tượng trọng điểm, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt động khủng bố, phá hoại; chủ động

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của các

2

thế lực thù địch; sẵn sàng phương án ứng phó với các vụ việc phức tạp về an ninh,

trật tự an toàn xã hội. Tổ chức phân luồng giao thông hợp lý tại các địa điểm tập

trung đông người.

b) Tập trung lực lượng, phương tiện tấn công, trấn áp các loại tội phạm, truy

quét tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tổ chức đánh bạc,

tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm lợi dụng nơi diễn ra các hoạt động

kỷ niệm, địa điểm du lịch, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, các

bến xe, nhà ga,... nhằm bảo đảm cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

c) Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, chấn chỉnh việc chấp hành các quy

định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở, công trình có nguy cơ

cháy, nổ khi tập trung đông người du lịch, dự các hoạt động kỷ niệm và nhà ở

riêng lẻ có nhiều tầng, cơ sở cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Công điện số 50/CĐ-TTg được gửi kèm trên Hệ thống VNPT-iOffice)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT (TMH).

 CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2025-04-25T21:52:31+0700

		2025-04-25T21:52:31+0700

		2025-04-25T21:52:31+0700

		2025-04-25T21:53:09+0700